
Pará , 01 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3827 

www.diariomunicipal.com.br/famep 144

Art. 1º - Renovar a cessão da servidora GRACIETE CORREA 
MONTEIRO, inscrita no CPF de nº 670.XXX.XXX-00 e RG nº
1XXXXX4, titular do cargo de provimento efetivo de Agente 
Administrativo, admitida sob a matrícula nº 265, lotado na Secretaria
Municipal de Administração, cedida para prestar serviços junto ao 
Ministério Público do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito
público, autorizada pelo art. 53 da Lei Municipal nº 001/1990 
  
Art. 2º - A servidora ora cedida perceberá seus vencimentos pelo 
Ministério Público Estadual, conforme os termos da requisição 
formulada pelo órgão ministerial por meio do Ofício nº 916/2025-
PGJ/MPPA. 
  
Art. 3º - A presente cessão se dará pelo prazo de 01 (um) ano, a 
servidora deverá retornar ao exercício de seu cargo ao término da 
cessão, configurando falta a ausência injustificada 
  
Art. 4º - A cessão poderá ser encerrada, a qualquer momento, por ato 
unilateral do cedente, do cessionário ou do agente público cedido. 
  
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 05.08.2025 
  
Art. 6º - Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU/PA, 29 DE 
AGOSTO DE 2025. 
  
CRISTIANO DUTRA VALE  
Prefeito Municipal de Viseu/PA 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:87587644 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AVISO DE EDITAL 
 
O Município de Viseu, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social torna público para conhecimento dos interessados que fará 
realizar o Pregão eletrônico n° 043/2025 – Aquisição de 02 (dois) 
veículos tipo caminhonete, picape de pequeno porte para fins de 
desempenho das atribuições previstas à Secretaria Municipal, de 
Assistência Social de Viseu-PA. Abertura: 10/09/2025 às 10:00H, 
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-
2025/ 
  
LUCIANO DE FALCONERY SOUZA 
Secretário Municipal de Assistência Social 
  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:CB432DCA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Portaria n.º 223/2025-SEMED 
  

ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO 

  
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar o Contrato Nº 
288/2025, oriundo do Processo de administrativo, CONCORRÊNCIA, 
nº CP Nº 007/2025, objeto – Construção da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Em Centro Novo, na localidade de Centro Novo, 
Polo de Limondeua no município de Viseu-PA, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Educação/Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 
dos profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB. 
A Sra. ÂNGELA LIMA DA SILVA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei 

Municipal e Decreto do Município de Viseu e ainda o disposto no art. 
117 da Lei 14.133/2021.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor municipal RUAM CALEBE 
DAUARTE DE OLIVEIRA, Engenheiro Civil, Registro nº 
1522312552PA, inscrita sob o CPF/MF n.º. 041.896.062-35, para 
acompanhar e fiscalizar a execução de objeto contratado. 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 
I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas; 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
  
Viseu, Pará 17 de julho de 2025. 
  
ANGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 
Decreto n.º. 03/2025 
  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:03157310 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL DO CARGO DE COORDENADOR DO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 
PORTARIA Nº 006/2025 – DE 15 DE AGOSTO DE 2025 – 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
PLANEJAMENTO, VISEU/PA. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL DO CARGO DE 
COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO E PLANEJAMENTO NO ÂMBITO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU/PA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
TAUANNY DARCIELLE SILVA GUEDES, Secretária de Gestão 
e Planejamento do Município de Viseu, Estado Do Pará, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Inciso III, do artigo 81 da Lei 
Orgânica do Município de Viseu, bem como a plena observância da 
Constituição Federal. 
CONSIDERANDO, as previsões legais contidas na Lei nº 
14.133/2021, na qual trata da Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos. 
CONSIDERANDO, o Parágrafo único do Art. 4º do Decreto 
Municipal nº 006/2024 de 01 de fevereiro de 2024, que determina a 
Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento a designar Chefes de 
Setores para cada um dos departamentos com o intuito de garantir a 
aplicação setorial. 
CONSIDERANDO, a solicitação de desligamento do quadro de 
servidores da Prefeitura Municipal de Viseu do senhor MICHAEL 
JHON DA SILVA ROCHA. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica, a pedido, exonerado o Senhor MICHAEL JHON DA 
SILVA ROCHA, portador do RG nº 6070570 PC/PA e inscrito sob o 
CPF/MF nº 013.115.122-33 do Cargo de Coordenador do 
Departamento de Licitações e Contratos Administrativos 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


